
                                                                                                   
 

 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

"СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК" 
(СО РАН; СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РАН) 

П Р Е З И Д И У М 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 
№  

 

Новосибирск 

 

О составе редакционной коллегии  

журнала «Растительный мир  

Азиатской России»   
 

В соответствии с подпунктом «р» пункта 44 устава Отделения СО РАН 

президиум федерального государственного бюджетного учреждения 

«Сибирское отделение Российской академии наук» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

 

1. Назначить доктора биологических наук Чепиногу Виктора 

Владимировича главным редактором журнала «Растительный мир Азиатской 

России» сроком на пять лет. 

2. Утвердить редакционную коллегию журнала «Растительный мир 

Азиатской России»  в следующем составе: 

 
 

Чепинога В.В.  доктор биологических наук, Федеральное 

государственное бюджетное учреждение 

науки Центральный сибирский ботанический 

сад Сибирского отделения Российской 

академии наук, главный редактор  

 

 

Королюк А.Ю.  доктор биологических наук, Федеральное 

государственное бюджетное учреждение 

науки Центральный сибирский ботанический 

сад Сибирского отделения Российской 

академии наук, заместитель главного 

редактора   
 

Новикова Т.И.  доктор биологических наук, Федеральное 

государственное бюджетное учреждение 

науки Центральный сибирский ботанический 

сад Сибирского отделения Российской 

академии наук, заместитель главного 

редактора   

 

  23.12.2021  414 



2 

 

 

Зибзеев Е.Г.  кандидат биологических наук, Федеральное 

государственное бюджетное учреждение 

науки Центральный сибирский ботанический 

сад Сибирского отделения Российской 

академии наук, ответственный секретарь   
 

Баишева Э.З. 

 

          

 

 

Беляева И.В. 

 доктор биологических наук, Федеральное 

государственное бюджетное учреждение 

науки Уфимский институт биологии 

Российской академии наук   
 

 доктор философии, Королевский ботани-

ческий сад Кью, г. Лондон, Великобритания 
  

Бойко Э.В.  доктор биологических наук, Федеральное 

государственное бюджетное учреждение 

науки Тихоокеанский институт 

биоорганической химии им. Г.Б. Елякова 

Дальневосточного отделения Российской 

академии наук   
 

Васильева О.Ю.  доктор биологических наук, Федеральное 

государственное бюджетное учреждение 

науки Центральный сибирский ботанический 

сад Сибирского отделения Российской 

академии наук 
 

Гончаров А.А.  член-корреспондент РАН, Федеральное 

государственное бюджетное учреждение 

науки «Федеральный научный центр 

биоразнообразия наземной биоты Восточной 

Азии» Дальневосточного отделения 

Российской академии наук 
 

Груммо Д.Г.   кандидат биологических наук, 

Государственное научное учреждение 

Институт экспериментальной ботаники               

им. В.Ф. Купревича Национальной академии 

наук Беларуси, г. Минск, Беларусь    
  
  

Лащинский Н.Н.  доктор биологических наук,  Федеральное 

государственное бюджетное учреждение 

науки Центральный сибирский ботанический 

сад Сибирского отделения Российской 

академии наук 

 

 
  



3 

 

 

Лю Хунъянь  профессор, Колледж экологии города и 

окружающей среды, Пекинский университет, 

г. Пекин, Китай 
 

Ма Кепинг  профессор экологии растений, Институт 

ботаники Китайской академии наук, г. Пекин, 

Китай 
 

Мамедов Рамазан  профессор, Университет Мугла Сытки 

Кочман, г. Мугла, Турция   

 

Нешатаева В.Ю.  доктор биологических наук, Федеральное 

государственное бюджетное учреждение 

науки Ботанический институт                                

им. В.Л. Комарова Российской академии наук 
 

Овчинникова С.В.  доктор биологических наук, Федеральное 

государственное бюджетное учреждение 

науки Центральный сибирский ботанический 

сад Сибирского отделения Российской 

академии наук  
 

Ревушкин А.С.  доктор биологических наук, Федеральное 

государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Национальный исследовательский Томский 

государственный университет»  
 

Росбах С.А.  доктор философии, Регенсбургский 

университет, г. Регенсбург, Германия 
 

Савиных Н.П.  доктор биологических наук, Федеральное 

государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Вятский 

государственный университет» 
 

Тараканов В.В.  доктор биологических наук, «Западно-

Сибирское отделение Института леса                              

им. В.Н. Сукачева Сибирского отделения 

Российской академии наук» - филиал 

Федерального государственного бюджетного 

научного учреждения «Федеральный 

исследовательский центр «Красноярский 

научный центр Сибирского отделения 

Российской академии наук» 
 

Ташев А.Н. 
 

 доктор биологических наук,  Лесотехнический 

университет, г. София, Болгария 

 



4 

 

 

Черемушкина В.А.  доктор биологических наук, Федеральное 

государственное бюджетное учреждение 

науки Центральный сибирский ботанический 

сад Сибирского отделения Российской 

академии наук  
 

Шмаков А.И.  доктор биологических наук,  Федеральное 

государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Алтайский 

государственный университет»  
 

Хитры Милан  профессор ботаники, Масариков университет, 

г. Брно, Чехия  
 
 

 

3. Считать  утратившим силу пункт 3 постановления президиума                

СО РАН от 10.03.2017 № 79 «О вхождении СО РАН в состав учредителей 

научного журнала «Растительный мир Азиатской России» и постановление 

президиума  Отделения  от 26.02.2020 № 54 «О составе редакционной 

коллегии журнала «Растительный мир Азиатской России». 

 

 

 

И.о. председателя Отделения              

академик  РАН                                                          В.М. Фомин

  

         

                     

Главный ученый секретарь 

Отделения академик  РАН                                                            Д.М. Маркович  

 
 


